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 بازار انرژی

شوک بانک های مرکزی جهان به قیمت نفت
روند صعودی نفت پس از تجربه بدترین هفته ای که از ماه مارس داشــت، با 
اقدامات بانک های مرکزی جهان در افزایش نرخ بهره که نگرانی ها نسبت به رکود 
اقتصادی و افت تقاضا برای سوخت را تجدید کرد، متوقف شد.به گزارش ایسنا، 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای تحویل در ژانویه، روز جمعه 
با یک دلار و ۸۲ ســنت معادل ۲.۴ درصد کاهش، در ۷۴ دلار و ۲۹ ســنت در 
هر بشکه بسته شد. این شاخص اواسط معاملات تا رکورد پایین ۷۳ دلار و ۳۳ 

سنت عقب نشینی کرده بود. 
با این حال، برای کل هفته چهار درصد رشد هفتگی در مقایسه با کاهش ۱۱ 
درصدی در هفته پیش داشت.بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در فوریه، 
با دو دلار و ۱۷ ســنت معادل ۲.۷ درصد کاهش، در ۷۹ دلار و چهار سنت در 
هر بشکه بسته شد. نفت برنت اواسط معاملات تا مرز ۷۸ دلار و ۳۰ سنت نزول 
کرده بود. این شــاخص بازار جهانی برای کل هفته چهار درصد رشــد هفتگی 
داشت در حالی که هفته پیش متحمل ۱۱ درصد کاهش هفتگی شده بود.علاوه 
بــر نگرانی ها پیرامون رکود، عاملی کــه روز جمعه در کاهش قیمت نفت تاثیر 
داشــت، این هراس بود که شیوع ویروس کرونا در چین، از کنترل خارج شود. 
اکونومیست نوشت: اگر کووید گسترش پیدا کند و بسیاری از افراد مراقبت های 
لازم را دریافت نکنند، در ماه های آینده، این ویروس جان ۱.۵ میلیون چینی را 
خواهــد گرفت.اما روز جمعه اعلام این خبر که دولت بایدن قصد دارد پر کردن 
ذخایر نفت استراتژیک را از فوریه با خرید اولیه سه میلیون بشکه نفت آغاز کند، 

از قیمت ها پشتیبانی کرد.
 دولت آمریکا طی یک سال گذشته، برای مقابله با کمبود عرضه جهانی که 
در نتیجه حمله نظامی روســیه به اوکراین و تحریم های غربی علیه مسکو ایجاد 

شد، حدود ۲۰۰ میلیون بشکه نفت از ذخایر استراتژیک برداشت کرده و سطح 
این ذخایر را به پایین ترین رکورد ۳۸ ســاله رسانده است.برداشت از این ذخایر 
با تصویب برداشت ۱۸۰ میلیون بشکه نفت در مدت شش ماه که از ماه مه آغاز 
شد، ســرعت گرفت. نفت برنت اوایل مارس مدت کوتاهی پس از آغاز عملیات 
نظامی روســیه در اوکراین، به حدود ۱۴۰ دلار در هر بشــکه صعود کرده بود و 
قیمت بنزین در جایگاه های ســوخت آمریکا تا ژوئن، به رکورد پنج دلار در هر 
گالن رسیده بود.طبق آمار انجمن اتوموبیل آمریکا، قیمت بنزین روز جمعه، سه 
دلار و ۱۸ سنت در هر گالن بود و در بعضی از مناطق که پالایشگاه در نزدیکی 
آنها قرار دارند، بنزین پایین سه دلار در هر گالن خریداری می شود.خبر آغاز پر 
کردن ذخایر نفت استراتژیک در حالی منتشر شد که سرمایه گذاران تحت تاثیر 

مواضع موافق تحکیم بیشتر سیاست پولی فدرال رزرو قرار داشتند.
 بانک مرکزی آمریکا هفته گذشته اعلام کرد نرخ بهره را سال میلادی آینده 
حتی اگر اقتصاد دچار رکود شــود، به میزان بیشتری افزایش خواهد داد. بانک 
مرکزی انگلیس و بانک مرکزی اروپا هم پنج شــنبه گذشته، نرخ بهره را برای 
مقابله با تورم افزایش دادند.مواضع بانک های مرکزی بزرگ جهان این هراس را 
دامن زد که رکود ممکن است برای اقتصاد آمریکا اجتناب ناپذیر باشد و رکودی 
که در اروپا ایجاد شده است، سرعت پیدا خواهد کرد.کِرگ ارلام، تحلیلگر شرکت 
OANDA در این باره گفت: در حال حاضر عوامل بســیاری وجود دارد که بر 
بازار نفت تاثیرگذار اســت و دورنمای اقتصادی تیره با ســیگنال بانک مرکزی 
آمریکا درباره افزایش بیشــتر نرخ بهره، عامل اصلی تاثیر گذار در معاملات در 

آخر هفته بوده است.
 هر دو شاخص در معاملات روز پنج شنبه، تحت تاثیر رشد ارزش دلار آمریکا 
و افزایش نرخ های بهره توســط بانک های مرکزی در اروپا دو درصد نزول کرده 

بودند اما رشد هفتگی خود رقم زدند.

آغاز خرید نفت برای ذخایر استراتژیک آمریکا 
وزارت انــرژی آمریکا روز جمعــه اعلام کرد خرید نفت بــرای ذخایر نفت 
اســتراتژیک را آغاز خواهد کرد.این نخستین خرید از زمان اعلام برداشت ۱۸۰ 
میلیون بشــکه نفت از ذخایر نفت اســتراتژیک آمریکا در سال میلادی جاری 
محســوب می شــود.یک مقام وزارت انرژی آمریکا به خبرنــگاران گفت: این 
وزارتخانه ســه میلیون بشکه نفت برای تحویل در فوریه خریداری خواهد کرد. 
فروش ۱۸۰ میلیون بشکه نفت، ســطح ذخایر را به پایین ترین رکورد از سال 
۱۹۸۴ رسانده و و نگرانی ها نسبت به امنیت انرژی را برانگیخته است. این مقام 
اظهار کرد: ما اطلاعیه برای خرید سه میلیون بشکه نفت برای تحویل در فوریه 

سال۲۰۲۳ را منتشر خواهیم کرد.
دولت بایدن با هدف پایین بــردن قیمت ها و تقویت تولید داخلی از طریق 
قرارداد با شــرکت ها برای خرید نفت آتی در قیمــت ثابت، در مارس موافقت 
کرد به مدت شش ماه، روزانه یک میلیون بشکه نفت از ذخایر نفت استراتژیک 
برداشت شود. آزادسازی نفت از ذخایر نفت استراتژیک، در واکنش به اختلالات 
عرضه در بازارهای نفت جهان در پی حمله نظامی روسیه به اوکراین و تحریم های 
گســترده غرب علیه روسیه، انجام شد. در طرح نهایی، آزادسازی ۱۸۰ میلیون 
بشکه نفت از ذخایر نفت استراتژیک برنامه ریزی شده تا مانع افزایش چشمگیر 

قیمت ها در بازار دچار کمبود عرضه شود.
 فرآیند برداشــت از ذخایر نفت استراتژیک آمریکا، پاییز خاتمه پیدا کرد.بر 
اساس گزارش رویترز، وزارت انرژی آمریکا برای کمک به تسهیل کمبود عرضه 
نفت به پالایشــگاه ها که در پی نشت نفت و تعطیلی خط لوله کی استون ایجاد 
شده است، حدود دو میلیون مشکل نفت از ذخایر نفت استراتژیک مبادله خواهد 

کرد که این شرکت ها باید بعدا آن را برگردانند.

پرداخت تسهیلات ویژه نوسازی بافت های فرسوده
عضو هیات مدیره شرکت بازآفرینی شهری ایران گفت: تسهیلات نوسازی با 
نرخ کمتر از جمله کمک های دولت برای تســریع نوسازی در بافت های فرسوده 
شــهری است.به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی، عضو هیأت مدیره 
شرکت بازآفرینی شــهری ایران گفت: اعطای تسهیلات نوسازی با نرخ کمتر از 
شورای پول و اعتبار از جمله کمک های دولت برای تسریع نوسازی در بافت های 
فرسوده شهری اســت و هم زمان تخفیف عوارض ساخت از سوی شهرداری در 
محلات هدف به ۸۰ درصد افزایش یافته اســت.عباس شفیعی مهم ترین نقش 
دولت در نوسازی بافت های فرسوده را تسهیل مقررات برای جذب سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در محدوده های هدف بازآفرینی شــهری دانســت.عضو هیأت 
مدیره شــرکت بازآفرینی شهری ایران گفت: هم اکنون به ازای هر واحد نوسازی 
شده در کلان شهرها ۴۵۰ میلیون، شهرهای بزرگ و مراکز استان ها ۴۰۰ میلیون 
و در دیگر شهرها ۳۵۰ میلیون تومان تسهیلات مشارکت مدنی ساخت پرداخت 
می شــود که متوسط نرخ سود آن بسته به نوع شــهرها ۱۱ تا ۱۲ درصد است.

به گفته وی امســال حدود ۳۴ هزار واحد برای دریافت تسهیلات به بانک عامل 
معرفی شــده اند که حدود ۱۳ هزار واحد منجر به عقد قرارداد شده و مابقی در 

شرف انعقاد است.

۵۰۵ میلیون تن کالا از طریق راه ها جابه جا شد
معاون توسعه مدیریت و برنامه ریزی سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای 
گفت: ســال گذشــته ۵۰۵ میلیون تن کالا و ۱۹۰ میلیون نفر مسافر از طریق 
راه های زمینی کشور جابه جا شدند.به گزارش خبرنگار مهر، محمد تیموری در 
همایش هفته حمل و نقل، رانندگان و راهداری با بیان اینکه ســازمان راهداری 
بخش عظیمی از کارهای توســعه ای و نگهداری در کشور را بر عهده دارد، اظهار 
داشــت: با توجه به شــرایط حاکم و اعمال تحریم های ظالمانه بر حمل و نقل 
هوایی و توســعه نیافتن حمل و نقل ریلی، بیــش از ۹۰ درصد جابه جایی کالا 
و مســافر کشور از طریق جاده ها صورت می گیرد.وی با بیان اینکه سال گذشته 
۵۰۵ میلیون تن کالا و ۱۹۰ میلیون نفر مسافر از طریق راه های کشور جابه جا 
شــدند، افزود:هشت هزار شرکت حمل و نقل کالا و مســافر، ۳۸۶ هزار ناوگان 
باری، ۶۸ هزار ناوگان مســافربری و ۷۰۰ هزار راننده دارای کارت هوشــمند در 
حوزه حمل و نقل کشــور فعالیت می کنند. معاون توسعه مدیریت و برنامه ریزی 
سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای با اشاره به وجود ۲۲۱ هزار کیلومتر راه 
در کشور، خاطرنشان کرد: ۲۱ هزار نفر پرسنل خدوم از راه های کشور نگهداری 
می کنند؛ کار بزرگی اســت زیرا نیروهای ما در زمســتان و تابستان و ایام عید و 

تعطیلات درگیر هستند.

ادامه واردات نهاده های دامی به کشور از بندر امام )ره(
مدیرکل پشتیبانی امور دام خوزســتان از پهلوگیری ۹ فروند کشتی حامل 
۵۰۰ هــزار تن نهاده دام طی یک مــاه اخیر در بندر امام خمینی )ره( خبر داد.
حمید بدوی در گفت و گو با ایسنا، با اشاره به واردات نهاده های دامی از بندر امام 
خمینی )ره( اظهار کرد: هفته گذشــته ۴ فروند کشتی حامل نهاده های دامی در 
اسکله بندر امام پهلو گرفت و عملیات تخلیه این کشتی ها در حال انجام است.وی 
افزود: این کشتی ها شامل یک محموله ۶۰ هزار تنی ذرت دانه ای و سه محموله 
کنجاله ســویا به وزن ۱۶۰ هزار تن هستند که محموله های آن ها پس از تخلیه 
به مناطق مورد نظر حمل خواهند شــد.مدیرکل پشتیبانی امور دام خوزستان 
گفت: این محموله ها توسط شرکت پشتیبانی امور کشور وابسته به وزارت جهاد 
کشاورزی از کشور برزیل سفارش و خریداری شده است و پس از ورود به اسکله 
فله بار بندرامام خمینی )ره( عملیات تخلیه آن ها در دستور کار قرار گرفته است.

بدوی عنوان کرد: با پهلوگیری این ۴ فروند کشتی، مجموع کشتی های پهلوگرفته 
نهاده های دامی در یک ماه اخیر در اســکله فله بار امام خمینی)ره( به ۹ فروند و 

مجموع تناژ آنان به ۵۰۰ هزار تن رسید.

پرداخت ۴۴ هزار میلیارد تومان وام بدون ضامن 
بر اســاس آمار موجود، بانک های دولتی از ابتدای بهمن ماه سال گذشته تا 
پایان آبان امســال، ۴۴ هزار و ۵۸۱ میلیارد و ۷۲۲ میلیون تومان تسهیلات به 
یک میلیون و ۲۱۶ هزار و ۸۱۸ هزار نفر پرداخت کرده اند.به گزارش وزارت امور 
اقتصادی و دارایی، از اواخر دی ســال گذشته، بانک های دولتی موظف شدند در 
پرداخت تسهیلات کمتر از ۱۰۰ میلیون تومان صرفا اعتبارسنجی را ملاک قرار 

داده و از روش سنتی درخواست ضامن دست بکشند.
به دنبال این رویکرد، وزارت امور اقتصادی و دارایی در ۲۹ دی ســال گذشته 
طی بخشــنامه ای بانک های دولتی را به پرداخت تســهیلات خرد بدون ضامن 
مکلــف کرد و با وجود آنکه بانک مرکزی بخشــنامه مرتبط را در ۱۲ تیر ماه به 
شبکه بانکی ابلاغ کرد، اما بانک های دولتی از همان ابتدای بهمن ماه سال ۱۴۰۰ 
اعطای تسهیلات بدون ضامن و براساس اعتبارسنجی را در دستور کار قرار دادند.

در همین راســتا از ابتدای بهمن ماه ســال گذشــته تا پایان تیر ماه امسال ۱۵ 
هزار و ۹۳۱ میلیارد و ۶۳۲ میلیون تومان تســهیلات در قالب ۴۷۵ هزار و ۴۴۸ 
فقره تسهیلات توسط بانک های دولتی پرداخت شده است که این آمار در پایان 
مرداد ماه با جهشی قابل توجه به ۲۳ هزار و ۶۷۳ میلیارد و ۳۵۶ میلیون تومان 
تسهیلات به ۷۰۳هزار و ۴۶۰ نفر رسید که تنها در یک ماه ۷ هزار و ۷۴۱ میلیارد 
و ۷۲۴ میلیون تومان رشــد داشته است. همچنین، بانک ها از ابتدای بهمن ماه 
ســال گذشته تا پایان آبان امسال،۴۴ هزار و ۵۸۱ میلیارد و ۷۲۲ میلیون تومان 
تســهیلات به یک میلیون و ۲۱۶ هزار و ۸۱۸ هزار نفر پرداخت کرده اند که از 
انتهــای مرداد ماه تا پایان آبان ۲۰ هزار و ۹۰۸ میلیارد و ۳۶۶ میلیون تومان به 
این رقم پرداختی ها اضافه شده که این میزان تسهیلات به ۵۱۳ هزار و ۳۵۸ نفر 
پرداخت شده است که جهشی قابل توجه را نشان می دهد. بیشترین تسهیلات 
بدون ضامن از ســوی بانک سپه با مبلغ ۱۳ هزار و ۸۴۷ میلیارد و ۳۵۵ میلیون 
تومان به ۴۷۷هزار و ۶۶۳ نفر پرداخت شــده اســت.بعد از آن، بانک تجارت با 
۱۶درصد، بانــک رفاه کارگران با ۱۰درصد و بانک قرض الحســنه مهر ایران با 
۱۱درصد، رتبه های بعدی را از نظر میزان پرداخت تسهیلات بدون ضامن در بین 

بانک های دولتی به خود اختصاص داده اند.

شاخص بورس منفی شد
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز شنبه با ۲ هزار و ۸۴۰ واحد 
کاهش در ارتفاع یک میلیون و ۴۶۹ هزار واحدی ایستاد.به گزارش ایرنا، شاخص 
هم وزن با ۲ هزار و ۷۱۴ واحد افزایش به ۴۳۶ هزار و ۴۷۷ واحد و شاخص قیمت 
با یک هزار و ۶۱۵ واحد رشد به ۲۵۹ هزار و ۸۲۱ واحد رسید.شاخص بازار اول، 

سه هزار و ۶۱۷ واحد و شاخص بازار دوم، ۹۵۹ واحد کاهش را ثبت کردند. 
روز شــنبه در معامــلات بورس تهران، بیش از هفــت میلیارد و ۶۲ میلیون 
ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۴۲ هــزار و ۶۵۲ میلیارد ریال معامله 
شد.همچنین صنایع پتروشــیمی خلیج فارس )فارس( با ۵۲۹ واحد، بانک ملت 
)وبملت( با ۴۸۸ واحد، بانک پارسیان )وپارس( با ۲۳۲ واحد، بانک صادرات ایران 
)وبصادر( با ۲۰۸ واحد، ایران خودرو )خودرو( با ۱۹۵ واحد، پتروشــیمی بوعلی 
ســینا )بوعلی( با ۱۸۲ واحد و بانک تجارات )وتجارت( با ۱۶۹ واحد تاثیر مثبت 

بر شاخص بورس داشت. 
در مقابل فــولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با یک هــزار و ۱۰۲ واحد، پالایش 
نفت اصفهان )شــپنا( با ۸۲۱ واحد، معدنــی و صنعتی گل گهر )کگل( با ۷۵۶ 
واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با ۷۵۶ واحد، شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شســتا( با ۴۸۶ واحد و پتروشــیمی نوری )نوری( با ۴۱۸ واحد تاثیر 
منفی بر شــاخص بورس به همراه داشــت.بر پایه این گزارش، روز شــنبه نماد 
گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، ایران خودرو )خودرو(، پالایش 
نفت اصفهان )شــپنا(، شرکت ســرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، بورس 
کالای ایــران )کالا(، نوش مازندران )غنوش( و بانک ملت )وبملت( در نمادهای 

پرُتراکنش قرار داشتند.
گروه خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه های صنعت شد و 
در این گروه یک میلیارد و ۱۹۱ میلیون برگه ســهم به ارزش چهار هزار و ۷۳۱ 
میلیارد ریال دادوستد شد.شــاخص فرابورس نیز روزگذشته کمتر از یک واحد 
کاهش داشت و به ۱۸ هزار و ۸۵۷ واحد رسید.در این بازار بیش از پنج میلیارد و 
۶۴ میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات دیروز 
فرابــورس بیش از ۲۳۹ هزار و ۷۲۱ نوبت بود.تولید نیروی برق دماوند )دماوند(، 
فرابورس ایران )فرابورس(، تجلی توسعه معادن و فلزات )تجلی(، بانک دی )دی(، 
بیمه سامان )بســاما( و تهیه توزیع غذای دنا آفرین فدک )گدنا( تاثیر مثبت بر 

این شاخص داشتند.

اخبار کوتاه

بانک و بیمه

بورس

قیمــت ۲۳ درصد از بعضی از خوراکی ها و ارزاق مهم در 
مقایســه با سال قبل، دو برابر شده است! همزمان هشدارها 
درباره کاهش قدرت خرید مردم بالا گرفته اســت؛ انتقادات 
صریح از فعــالان کارگری و اقتصاددانــان نیز فراتر رفته و 
حالا خود اشــخاصی که روزی ســکاندار دستگاه های مهم 
کشــور بودند، با زبان کنایه به انتقاد از دولت برخاســته اند. 
شــب یلدا، بلندترین شب سال در پیش است، پایان همین 
هفته ای که در آن هستیم، شب یلدا از راه می رسد .برگزاری 
مهمانی و صرف میوه و شیرنی و خشکبار در شب یلدا یکی 
از سنت های قدیمی ایرانیان است و »شب یلدای کارگری« 

حداقل ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان است.
عیلرضــا خرمی )رئیس شــورای اســلامی کار کارخانه 
پلی اکریل اصفهان و فعال کارگــری( در گفت و گو با ایلنا 
یک پرسش طرح می کند: شب یلدا برای کارگران تلخ است 
یا شــیرین؟او ادامه می دهد: ایــن روزها همه جا صحبت از 
شب یلدا است و همه به دنبال دورهمی بلندترین شب سال 
هســتند ولی کارگران از تــه دل می خواهند که ای کاش 
شب یلدایی وجود نداشت یا اگر هم هست، هرچه زودتر به 
پایان برسد چرا که دوباره شرمنده زن و بچه خود می شوند.

خرمی اضافه می کند: شــرمنده می شوند که چرا نمی توانند 
پسته کیلویی ۶۰۰هزارتومان و آجیل کیلویی بیشتر از ۳۰۰ 
هزار تومان و میوه شب یلدا را تهیه کنند. شرمنده می شوند 
که چرا نمی توانند گوشــت کیلویــی ۲۴۰هزارتومان، مرغ 
کیلویی۶۵هزار تومان و برنج کیلویی بالای ۱۲۰هزارتومان 
بخرند و یک شــام معمولی در منزل کنار خانواده داشــته 

باشند.
رئیس شورای اسلامی کار پلی اکریل اصفهان هزینه های 
حداقلی شــب یلدا را برای یک خانواده ی کارگری برآورده 
کرده اســت: »با یک حســاب سر انگشــتی به این نتیجه 
می رســیم که شــب یلدا برای برای یک خانواده ۴نفری با 
مختصری میوه و آجیل و شــام، اگر هیچ خرج اضافه ای در 
کار نباشد، حداقل دو میلیون و پانصد هزار تومان هزینه در 
بردارد که چیزی نزدیک به یک سوم حقوق ماهانه ی کارگران 
است. چطور می شود یک سوم حقوق یک ماه را فقط برای 
یک شــب خرج کرد؟!« خرمی نتیجه می گیرد: پس با این 
حســاب، شب یلدا که یکی از جشــن های اصیل ایرانیان و 
همواره مورد استقبال مردم بوده، به کام کارگران تلخ است؛ 

وقتی جیب تان خالی ست، جشنی هم در کار نیست!
قیمت کالاها ۲ برابر شد

قیمــت ۲۳ درصد از بعضی از خوراکی ها و ارزاق مهم در 
مقایســه با سال قبل، دو برابر شده است! همزمان هشدارها 

درباره کاهش قدرت خرید مردم بالا گرفته اســت؛ انتقادات 
صریح از فعالان کارگری و اقتصاددانان نیز فراتر رفته و حالا 
خود اشخاصی که روزی ســکاندار دستگاه های مهم کشور 
بودند، با زبان کنایه به انتقاد از دولت برخاسته اند.اطلاعاتی 
که به تازگی توســط مرکز اطلاعات وزارت تعاون،کار و رفاه 
اجتماعی منتشر شده، نشان می دهد که قیمت ۲۳ درصد از 
بعضی از خوراکی ها و ارزاق مهم در مقایسه با سال قبل، دو 
برابر شده است! تجارت نیوز نوشت:همزمان هشدارها درباره 
کاهش قدرت خرید مردم بالا گرفته است؛ انتقادات صریح 
از فعــالان کارگری و اقتصاددانان نیز فراتر رفته و حالا خود 
اشخاصی که روزی سکاندار دستگاه های مهم کشور بودند، 
با زبان کنایه به انتقاد از دولت برخاسته اند. نمونه اخیر آن، 
توئیت عبدالناصر همتــی– رئیس کل بانک مرکزی دولت 
روحانی است که خطاب به دولت سیزدهم نوشت: »قدرت 
خرید مردم ۲۰ درصد کمتر شــد؛ خسته نباشید!«. اشاره 
همتی به کاهش ۲۰ درصدی قدرت خرید مردم ظرف کمتر 

از سه ماه از اول مهرماه است.
کمترین و بیشترین قیمت

 به کدام کالاها اختصاص دارد؟
بررسی تازه ترین گزارش مرکز اطلاعات راهبردی وزارت 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی نشــانگر اطلاعات مهمی اســت. 
آنگونــه که در این گــزارش آمده، در هفــت قلم از کالای 
منتخب، تغییر قیمت بیش از ۱۰۰ درصد بوده و بیشترین 
افزایــش قیمت در اقلام روغن مایــع، روغن نباتی جامد و 
ماکارونی مشاهده شده اســت. همچنین کمترین افزایش 
قیمت ها مربوط به اقلام گوجه فرنگی، ماهی قزل آلا و پرتقال 

بوده است. 
همچنین، بر اســاس این گزارش، متوسط قیمت حدود 
۹۳.۳ درصد اقلام منتخب شامل برنج ایرانی درجه یک، برنج 
خارجی درجه یک، ماکارونی، گوشــت گاو یا گوساله، مرغ 
ماشــینی، ماهی قزل آلا، شیر پاستوریزه، ماست پاستوریزه، 
پنیر ایرانی پاســتوریزه، تخم مرغ ماشینی، کره پاستوریزه، 
روغن مایع، روغن نباتی جامد، موز، ســیب، پرتقال، قارچ، 
خیار، گوجه فرنگی، ســیب زمینی، پیاز، نخود، لوبیا چیتی، 
عدس، قند، شکر، رب گوجه فرنگی، چای خارجی بسته ای، 
بالاســت و نیازمند اتخاذ تصمیماتی با هدف کاهش قیمت 

است.
 همچنین، وزارت رفاه اعلام کرده که متوسط قیمت اقلام 
خوراکی مانند گوشــت گوسفند و شیر خشک در محدوده 

هشدار قرار گرفته است.

سبد خرید کوچک شد
 کالاها جایگزین شدند

پیشــتر در گزارشــی به این موضوع پرداخته شــد که 
افزایش قیمت تعدادی از کالاهــا و همزمان کاهش درآمد 
خانوار و تقلیل یافتن قــدرت خرید، باعث حذف بعضی از 
اقلام از سبد خرید کم درآمدها شده است؛ اقشاری که حالا 
از فقر درآمدی وارد تله فقر زمانی شــده اند. برخی برآوردها 
نشان می دهد که ۳۷ درصد خانوار ایرانی دچار زمان فروشی 
شده اند که نتیجه آن فروپاشی خانوار خواهد بود.در همین 
زمینــه، برخی گزارش ها حکایت از این دارد که تقاضا برای 
کالاهایی مثل گوشــت قرمز، گوشت مرغ و ماهی به میزان 
۹۰ درصد کاهش داشته است. تقاضا برای اقلامی مانند برنج، 
روغن، قند و چای نیز با افت ۵۰ درصدی مواجه شده است. 
این آمارها بیانگر این مطلب اســت که سبد کالا آب رفته و 
مردم به ناچار به سراغ کالاهایی می روند که طعمی مشابه با 
خوراکی های حذف شده داشته باشند اما در عین حال بهایی 
کمتر. درباره اقلامی مثل مرغ و گوشــت، گزارش ها نشــان 

می دهد مردم به سمت خرید بوقلمون رفته اند.
اقتصاددانان چه نسخه ای می پیچنند؟

اما در حالی روز بــه روز قدرت خرید مردم کاهش پیدا 
می کند که برخــی اقتصاددان بر این باورنــد که دولت به 
نقطه ای رســیده که دچار امتناع سیاستگذاری شده است؛ 
این یعنی این نهاد نه می تواند سیاســت های اصلاحی اجرا 
کند و نه می تواند در دام سیاســت های پوپولیستی نیفتد. 
مســیری که در نهایت خود دولت در آن غرق خواهد شد. 
دولت سال هاســت که رویکرد پوپولیستی در پیش گرفته 
که در ســایر کشورها این سیاست دیگر منسوخ شده است. 
پیشتر کارشناسان اقتصادی پیشنهاد داده بودند که اگر قرار 
بر دادن یارانه اســت، بهتر است به مردم کارت الکترونیک 
داده شــود تا بتوانند کالای ایرانی از فروشــگاه های بزرگ 
بخرند. این طرح حدود چهار ســال قبل ارائه شــده بود و 
فروشــگاه ها تمایل خود را برای عرضه کالا تا ۳۰ درصد زیر 

قیمت ابراز کرده بودند.
 این امر می توانست سه نتیجه مهم به دنبال داشته باشد؛ 
کاهش هزینه های مالی دولت، بالا رفتن تقاضا برای کالای 
ایرانی و مدیریت بهتر نقدینگی. کارشناســان می گویند اگر 
قرار باشــد دولت فقط یک کار و فقط یک کار انجام دهد، 
کنترل منطقی تورم اســت، وگرنه مــردم نیازی به کمک 
حمایتــی ندارند و کمک های حمایتی مثل یارانه باتوجه به 
میانگین تورم در اقتصاد ایران یعنی ۴۵ درصد، هر روز ارزش 

خود را بیشتر از قبل از دست می دهند.

نایــب رئیس کانــون انجمن هــای صنفــی کارگران 
ساختمانی با اشــاره به وجود ۶۵۰ هزار کارگر ساختمانی 
در صف انتظار بیمــه ابراز امیدواری کرد: با اجرای مصوبه 
اصــلاح قانون بیمه کارگران ســاختمانی همــه کارگران 
ساختمانی از مزایای بیمه بهره مند شوند.هادی ساداتی در 
گفت وگو با ایســنا، در ارزیابی تصویب طرح اصلاح قانون 
بیمه کارگران ســاختمانی در مجلس و تحت پوشش قرار 
گرفتن کارگران ســاختمانی اظهار کرد: بیش از دو ســال 
بود که پیگیر مصوبه بودیم و به دلیل آنکه منابع درآمدی 
سازمان تامین بر اســاس قانون مصوب سال ۱۳۹۵ برای 
پوشش بیمه همه کارگران ســاختمانی کفایت نمی کرد، 
درخواســت کردیم که اصلاحیه طرح به مجلس ارســال 
شود.وی ادامه داد: متاسفانه به دلیل عدم کفاف هزینه های 

ســازمان، یکطرفه آمــار کارگران ســاختمانی بیمه پرداز 
کاهش پیدا می کرد و این امر موجب شد تا اصلاحیه ماده 
۵ طرح را مطرح کنیم که سازمان تامین اجتماعی در این 
باره نظرات خود را اعلام کرد. از سوی برخی از نمایندگان 
مجلس نیز نقطه نظراتی درباره این ماده واحده داشتند و 
اصلاحیه طرح مدت ها چالش برانگیز شده بود اما در نهایت 
نمایندگان عضو کمیسیون اجتماعی و فراکسیون کارگری 
حمایت کردند و طرح بعد از چند مرحله و دو شــور کامل 
در صحن علنی مجلس به تصویب رسید.ســاداتی درباره 
اجــرای مصوبه گفت: طرح بعــد از تصویب در مجلس به 
شــورای نگهبان ارسال شده و منتظریم بعد از تایید نهایی 

و بازگشت، جهت اجرا ابلاغ شود.
نایــب رئیس کانــون انجمن هــای صنفــی کارگران 

ساختمانی ادامه داد: طی سال های ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ تعداد 
کارگران ســاختمانی بیمه پرداز، ۸۴۰ هــزار نفر بود ولی 
اکنون زیر ۶۰۰ هزار نفر تحت پوشــش بیمه هستند. در 
حال حاضر برابر آمارها،  حــدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار 
کارگر ساختمانی در کشور داریم که کمتر از ۶۰۰ هزار نفر 
بیمه پردازند و ۶۵۰ هزار کارگر ســاختمانی در صف بیمه 
تامین اجتماعی هستند که امیدوارند زودتر تحت پوشش 
قرار گیرند.ساداتی در پاسخ به این پرسش که آیا با اجرای 
این طرح مشکل بیمه کارگران ساختمانی برطرف خواهد 
شــد؟ گفت: سازمان تامین اجتماعی معتقد است که همه 
کارگران ساختمانی را تحت پوشش قرار می دهد. سال های 
گذشــته هم این تعهدات را داشــته ولی عمل نشده است 
بنابراین باید دید چه میزان به تعهدات عمل می شود البته 

ما از نمایندگان مجلس خواستیم که در تحقیق و تفحص، 
میزان ورودی و بازپس گیری نسبت به قانون را برای تامین 
اجتماعی بررســی کنند و امیدواریــم که منابع و مصارف 
سازمان در بحث بیمه کارگران ساختمانی را لحاظ کنند تا 

قانون گریزی را شاهد نباشیم. 
وی در پایــان مســاجد، تکایا،  حســینیه ها و مراکز و 
بخشهای مذهبی را از پرداخت سهم کارفرما معاف دانست 
و گفت: بر اساس اصلاحیه ای که به تصویب مجلس رسیده 
است، کارفرما بابت هزینه بیمه کارگر ساختمانی برای هر 
متر مربع زیربنا در ســاخت و سازهای شهری، ۴ درصد و 
در ساخت و سازهای روستایی،  یک درصد حداقل دستمزد 
ماهیانه همان ســال مصوب شــورای عالی کار را باید به 

حساب سازمان تامین اجتماعی پرداخت کند.

بلندترین شب سال به کام کارگران تلخ است 

کاهش قدرت خرید به مرحله هشدار رسید

نایب رئیس کانون انجمن های صنفی کارگران ساختمانی مطرح کرد

امیدواری ۶۵۰ هزار کارگر ساختمانی برای بیمه

قیمت هر متر مربع مســکن در تهــران در ۵ ماه 
بیشــتر از ۸ میلیون تومان گران شد.به گزارش ایلنا، 
آمارها و گزارش های رســمی دولت نشان می دهد که 
افزایــش قیمت مســکن در طول بیش از یک ســال 
گذشته متوقف نمانده و بدون ارتباط معناداری نسبت 
به میزان معاملات قیمت مســکن صعودی بوده  است. 
در حالــی که خرداد ۱۴۰۰ هر متر مربع مســکن در 
تهــران ۲۹ میلیون و ۶۷۳ هزار تومان بود این رقم در 
خرداد ماه امســال به ۳۹ میلیــون و ۴۱۴ هزار تومان 
رسید و در ادامه سریالی افزایش قیمت ها، نرخ هر متر 
مربع مســکن در تهران به طور متوسط به حدود ۴۸ 
میلیون تومان رســیده  اســت. یعنی تنها در ۵ ماه هر 
خانه در هر متر به طور متوســط بیشــتر از ۸ میلیون 

تومان گرانتر شد.
گزارش های مرکز آمار نشان می دهد در ماه گذشته 
تورم نقطه به نقطه قیمت آپارتمان های مسکونی شهر 
تهران به عدد ۵۰ درصد رســید و تورم نقطه به نقطه 
آبــان ماه در مقایســه با ماه قبــل )۴۴.۷درصد( ۵.۳ 
واحد درصد افزایش داشــته اســت. نرخ تورم سالانه 
آپارتمان های مسکونی شهر تهران در آبان ماهِ امسال 
به عدد ۳۵ درصد رســیده که نسبت به ماه قبل ۲.۶ 
واحد درصد افزایش داشــته که همیــن عدد در ماه 
گذشــتهِ آن نزدیک بــه ۳۲.۶ درصــد بود.البته عدد 

۴۸ میلیون تومانی در قیمــت هر متر مربع میانگین 
قیمت ها و آمار رسمی نشان می دهد گران ترین معامله 
در منطقه یک با حــدود ۹۷ میلیون در هر متر مربع 
و ارزان تریــن هم در منطقه ۱۸ تهــران با قیمت ۲۴ 
ملیون تومان بوده و این در حالی اســت که در خرداد 
ماه همین امسال گران ترین قیمت در منطقه یک ۸۱ 
میلیون تومــان و ارزان ترین قیمت هم در منطقه ۱۸ 
حدود ۱۹.۵ میلیون تومان بوده است.این اعداد و ارقام 
نشان می دهند که همچنان نقدینگی به سمت مسکن 
در حال حرکت اســت و مســکن از یکی از بازارهای 

پیشرو نسبت به سایر بازارهای موازی است.
 می دانیم که بازار مســکن پایتخت رهبر بازارهای 
مسکن در کشور است و گرانی از بازار مسکن تهران به 
بازار مسکن سایر استان ها سرایت می کند و هر استانی 
با شرایط منحصر به فرد خود از جمله جمعیت، مزیت 
رقابتی جغرافیایی و ... نسبت به افزایش قیمت مسکن 
در تهران واکنش نشان می دهد.نکته جالب توجه این 
است که حالی که قیمت نهایی مسکن متاثر از افزایش 
نرخ تورم، افزایش قیمت مصالح ساختمانی و ... هر روز 
در حال افزایش است، دولت همچنان معتقد است که 
۴ میلیون مسکن در ۴ ســال را می تواند با قیمت هر 
متــر مربع کمتر از ۸ میلیون تومان احداث و متقاضی 

تحویل دهد.

رئیس ســازمان امور مالیاتی کشور گفت: به تازگی 
درگاه پرداختی با ۶ هزار میلیارد تومان که واریز حساب 
داشــته است شناسایی شــد که بر اساس بررسی های 
این ســازمان، این واریزها به منظور معامله رمز ارز بوده 
است.به گزارش ایرنا، »داود منظور« در حاشیه همایش 
پایانه هــای فروشــگاهی در جمع خبرنــگاران اظهار 
داشــت: تولید رمز ارزها در کشور تابع مقررات و آیین 
نامه هاســت اما خرید و فروش و معامله آن غیرقانونی 
و غیر رسمی است، نســبت به رمز ارزها مطابق قانون 
عمل می کنیم و کسانی که تراکنش مالی داشته باشند 
بررسی می شوند.وی با اشاره به کنترل همه درگاه های 
پرداخــت، افزود: هر نوع خرید و فروشــی که در یک 
ســکوی پرداختی انجام می شــود و همچنین خرید و 
فروش رمزارزها پایش می شــود.منظور بیان داشت: به 
تازگی درگاه پرداختی با ۶هزار میلیارد تومان شناسایی 
شد که بررسی ها نشــان داد برای معامله رمز ارز بوده 
است. باید قوانین به سمتی برود که این نوع رمز ارز نیز 
مشمول مالیات شود.رئیس سازمان امور مالیاتی کشور 
با بیان اینکه مالیات بر عایدی سرمایه اکنون در آستانه 
ورود به صحن مجلس شورای اسلامی است، گفت: این 
مهم یکی از طرح های مهم مالیاتی کشــور و یک پایه 
جدید مالیاتی است که این طرح در مقابله با سوداگری 

در اقتصاد محسوب می شود.

رئیس سازمان امور مالیاتی کشور با اشاره به اجرای 
قانون مالیات خانه های خالی، گفت: هر کســی دارای 
خانه خالی است باید مالیات پرداخت کند و در شناسایی 
این نوع خانه ها، تابع اطلاعات وزارت راه و شهرســازی 
هســتیم.وی تاکید کرد: در حال حاضــر وزارت راه و 
شهرســازی، سه مجموعه اطلاعات از اشخاص حقوقی 
که تعداد خانه های خالی آنان بالاتر از ۵۰ مورد اســت 
را اعلام کرده و در سازمان مالیاتی برای وصول مالیات 
پیگیری هستیم.این مقام مسوول بیان داشت: در تیرماه 
امســال ۵۲۰ هزار واحد خانه خالی از سوی وزارت راه 
و شهرسازی به این سازمان اعلام شد که در این رابطه 
۲۰۰ هزار اعتراض ثبت شــده اســت، اعتراض ها را به 
وزارت راه منتقل کرده و منتظر اطلاعات ویرایش شده 
و رســیدگی به اعتراض های خانه های خالی از وزارت 
راه و شهرسازی هستیم.منظور از فراخوان شرکت های 
دولتی در قانون پایانه های فروشگاهی خبر داد و گفت: 
شرکت های بورسی در نوبت نخست، آبان ماه فراخوان 
شده بودند، در حال حاضر از ۵۰۰ شرکت بورسی ۲۰۰ 
شرکت صورتحساب الکترونیکی ارسال می کنند و ۲۰۰ 
شرکت دیگر در آستانه ورود به سامانه مودیان هستند. 
همچنین ۱۰۰ شرکت مشمول این قانون نمی شوند.وی 
عنوان کرد: در گام دوم، شرکت های دولتی را از اول دی 

ماه فراخوان کردیم.

شناسایی ۶هزار میلیارد تومان تراکنش در معامله رمز ارزافزایش ۸ میلیون تومانی قیمت هر متر خانه در ۵ ماه


